
 حوزه  علمیه باید به روز و 
پاسخ گوی مسائل جدید باشد

چند روز قبل به مناسبت   ۱۲ نوامبر برابر 
با ۲۳ آبان که در تقویم جهانی «روز جهانی 
کیفیت» نامیده شده، مراسمی در مؤسسات 
استاندارد کشورهای مختلف برگزار شد و در 
ایران هم چنین مراسمی برپا بود و از صاحبان 

کیفیت های مطلوب تقدیر شد.
البته موضوع کیفیت و استاندارد مثل 
بسیاری دیگر از مسائل صنعتی و اجتماعی در 
غفلت ما شرقی ها و بهتر بگویم ما مسلمان ها، 
از ابتکارات غربی هاست. اینکه می گویم در 
غفلت ما مسلمان ها به این دلیل است که بدون 
مداهنه موضوع کیفیت بهتر به صورت «احسن 
عمل» در آیه دوم سوره ملک قرآن کریم آمده 
است؛ آنجا که فلسفه خلقت انسان را آزمون 
انسان برای معلوم داشتن اینکه چه کسی 
بهترین عمل را انجام می دهد، دانسته است. 
رفتار و زندگی پیامبر اسلام (ص) هم همواره 
بهترین بوده است و ایشان در مراسم تدفین 
درگذشته ای به دست مبارک قبر را منظم کرده 
و گفته اند که حتی قبر اموات را هم باید درست 
و منظم برپا کرد. در حقیقت این همان TRC یا 
کنترل کیفیت جامع است که در قرن ۱۹ در ژاپن 

مطرح و عمومی شد.
ما هم به تأسی از غربی ها مؤسسه استاندارد 
درست کرده ایم تا استاندارد کالا ها را بنویسند. 
مؤسسه استاندارد که در  سال های گذشته 
جزر و مد فراوانی داشته، کم وبیش به این 
پرداخته و برخی کالاها را مشمول استاندارد 
اجباری و برخی را مشمول استاندارد تشویقی 
کرده است. فکر کرده ایم کیفیت به همین جا 
ختم می شود، هرچند در این هم توفیق 
نداشته ایم و به یُمن قوانین ناقص و تسامح 
مسئولان هر کالایی که استاندارد اجباری داشته 
باشد، مشابه قلابی و زیرپله ای آن هم در بازار به 

فروش می رسد.
البته تاکنون به این آیه قرآن کریم 
نیندیشیده ایم، کما اینکه به دیگر آیات قرآن 
کریم نیز تأسی نکرده ایم و به همین دلیل کیفیت 
همه چیز نوعا در جامعه ما مطلوب نیست. 
از نوع تربیت کودکان در خانه تا آموزش و 
تربیت در مدارس، از روابط خانوادگی تا روابط 
اجتماعی، از تولید صنعتی تا تولید کشاورزی، از 
نگهداری جنگل ها تا فاضلاب کردن رودخانه ها، 
از رفتار مدیران و کارکنان بنگاه ها تا برخورد با 
مراجعان، از نوع حکمرانی مبهم مدیریت کشور 
تا توقعات بجا یا بیجای برخی مردم  که اینها 
تنها برخی از موضوعاتی است که می تواند 
کیفیت بهتری داشته باشد و از جمله موضوع 
تولید ناخالص ملی که ما تنها به عدد و رقم آن 
کار داریم و به ویژه اقتصاددانان ما که بسیار هم 
درس خوانده و صاحب رأی هستند، فقط عددها 
را می بینند و عدد تولید ناخالص ملی ما را با 
عدد تولید ناخالص سوئیس و ژاپن و آلمان و... 
مقایسه می کنند و از کم بودن آن گله می کنند، 
در حالی که اصلا و ابدا کیفیت این اعداد با هم 
قابل مقایسه نیست و اگر ما با همین کیفیت
۱۰ برابر ژاپن هم تولید ناخالص ملی مان بود، راه 
به جایی نمی بردیم. سهل است که ویرانگری را 

بیشتر می کردیم.
اگر عدد تولید ناخالص کشوری مثل سوئیس 
با عدد تولید ناخالص کشوری که فقط نفت 
می فروشد و زندگی را می چرخاند، برابر باشد، آیا 
می توانیم این دو عدد را مقایسه کنیم و بگوییم 
تولید ناخالص آنها برابر است و به یکسانی به 
آنها نگاه کنیم؟ اگر چنین کنیم، ساده لوحانه 
اقتصاد کشوری توسعه یافته را با کشوری 
درجازده که فقط از ثروت خداداد مصرف 
می کند و کشور را تهی می کند، برابر کرده ایم. در 
حقیقت تولید ناخالص ملی کشور توسعه یافته 
به ثروت آن کشور و رفاه مردم می افزاید، ولی 
تولید ناخالص ملی کشور درجازده از ثروت 
کشور می کاهد و مردم را نهایتا فقیر می کند. 
چنین است که راه توسعه معیشت مردم از 

توسعه می گذرد.
به هر حال پرواضح است که قیاس این 
دو قیاس مع الفارق است. از همین جا نقبی 
می زنیم به بودجه کل کشور که متن آن از 
سوی سازمان برنامه و بودجه تهیه می شود و 
به تصویب هیئت وزیران می رسد و به صورت 
لایحه به مجلس ارجاع می شود. مجلس هم 
پس از بحث و بررسی تغییراتی در آن می دهد 
و با تأیید شورای نگهبان به دولت ابلاغ می کند. 
در مسیر این تهیه و تصویب همه موضوعات را 
کمّی می بینند، گویی واژه کیفیت اصولا از مادر 
زاییده نشده است. همه به عددها نگاه می کنند 
و چانه زنی روی عددها می کنند، به همین دلیل 
یعنی به دلیل تمرکز روی اعداد، هنگامی هم 
که می گویند فلان درصد بهره وری باید بیشتر 
شود، صرفا برای آن است که آن را پشت ویترین 

بگذارند و تماشا کنند. خب، حال 
ببینیم مقصر این امر کیست؟ و 
چه سازمانی باید عهده دار کیفیت 

عملکردها باشد.
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۱۲ صفحه

برگزیده�ها۶ اقتصاددان درباره علت  موفق نبودن اصلاحات اقتصادی در دولت های مختلف به «شرق» توضیح دادندجراحی نارس دولت ها

«شرق» از نشست فصلی شورای حکام و تلاش اروپایی ها 
گروسی ناکام؟!برای صدور قطع نامه ضدایرانی گزارش می دهد

دخالت در نهادهای مدنی؛ تهدیدی برای استقلال و  اعتماد عمومی

امجدیه؛ قلب تپنده ورزش های مردمی

شائبه درباره اقدام اخیر و دخالت وزارت صمت برای کنارزدن رئیس 
منتخب اتاق اصناف و جایگزینی نماینده وزارت صمت، زنگ خطری جدی 
برای استقلال نهادهای مدنی و تشکل های بخش خصوصی در کشور 
است. چنین دخالتی نه تنها با اصول حکمرانی مبتنی بر احترام به نهادهای 
مدنی و منتخبان آنها در تعارض است، بلکه پیامدهایی جدی و بلندمدت 

برای اقتصاد، جامعه و اعتماد عمومی به همراه خواهد داشت.
۱. ضربه به اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی

وقتی دولت، نهادی مانند اتاق اصناف را که بر پایه اعتماد اصناف 
و فعالان اقتصادی به یک فرایند انتخاباتی شکل گرفته است، با 
دخالت خود تخریب می کند، اولین پیامد آن کاهش اعتماد عمومی 
است. سرمایه اجتماعی که یکی از ارکان توسعه و پیشرفت اقتصادی 
است، به شدت آسیب می بیند. افراد دیگر انگیزه ای برای مشارکت در 
ساختارهای مدنی نخواهند داشت و حس بی اعتمادی به حاکمیت 

تشدید خواهد شد.
۲. تضعیف بخش خصوصی و اقتصاد ملی

بخش خصوصی و تشکل های صنفی  که اغلب نقشی کلیدی در پویایی 
اقتصادی دارند، با چنین دخالت هایی از کارکرد واقعی خود بازمی مانند. این 
نهادها، به جای تمرکز بر مشکلات و چالش های اعضای خود، مجبور به 
مقابله با مداخلات دولتی خواهند شد. نتیجه، تضعیف عملکرد اقتصادی 

کشور و افزایش وابستگی به تصمیمات متمرکز و دولتی خواهد بود.

۳. تناقض با وعده های دولت و اصول حکمرانی مطلوب
دولت پزشکیان با شعار صیانت از رأی مردم و حمایت از نهادهای 
مدنی به قدرت رسید. اما این اقدام آشکارا با این وعده ها در تضاد است. 
تعارض میان گفتار و رفتار دولت، اعتماد رأی دهندگان به ساختارهای 
انتخاباتی و سیاسی را کاهش می دهد و اعتبار دولت را خدشه دار می کند. 
این تناقض، تنها به زیان دولت نیست، بلکه به تضعیف کلی مشروعیت 

نظام حکمرانی منجر خواهد شد.
۴. گسترش بی ثباتی در ساختارهای مدنی

هنگامی که نهادهای مدنی احساس کنند  استقلال شان محترم 
نیست، فضای تشنج و بی ثباتی در میان این تشکل ها افزایش می یابد. 
این بی ثباتی، به ویژه در شرایط اقتصادی کنونی، به هیچ وجه توجیه پذیر 

نیست و تنها به تشدید مشکلات و تعمیق بحران ها منجر خواهد شد.

۵. ایجاد الگویی خطرناک برای آینده
این دخالت می تواند الگویی خطرناک برای دیگر نهادهای دولتی باشد. 
اگر امروز اتاق اصناف با چنین رویکردی مواجه شود، فردا ممکن است 
نوبت به دیگر نهادهای مدنی و تشکل های صنفی برسد. این روند، به 
مرور زمان استقلال ساختارهای مدنی را کاملا از بین خواهد برد و بخش 

خصوصی را به ابزاری در دست دولت تبدیل می کند.
راه حل چیست؟

برای جلوگیری از تکرار چنین رفتارهایی، ضروری است:
تشکل های مدنی و فعالان اقتصادی با اتحاد و واکنش قاطع، بر اهمیت 

استقلال خود تأکید کنند.
دولت به وعده های خود پایبند باشد و به جای مداخله، حمایتگر واقعی 
نهادهای مدنی باشد. افکار عمومی درباره چنین رفتارهایی آگاه شود و 

فشار لازم را برای اصلاح مسیر به دولت وارد کند.
مجلس و دستگاه قضائی با بررسی دقیق چنین مداخلاتی، از وقوع 

مجدد آن جلوگیری کنند.
و آخر اینکه حفظ استقلال نهادهای مدنی نه تنها وظیفه ای اخلاقی، 
بلکه ضرورتی برای توسعه پایدار اقتصادی و اجتماعی است. دولتی که این 
اصل را نقض کند، علاوه بر آسیب به ساختارهای مدنی، زیان جبران ناپذیری 
به اعتماد عمومی وارد خواهد کرد. امروز وقت آن است که با هوشیاری و 

اقدام به موقع، از تبدیل این دخالت به یک رویه خطرناک جلوگیری شود.

دو دیدار اتفاقی به تازگی باعث شد دوباره شعله پرداختن به موضوع «باز زنده سازی» امجدیه 
به عنوان ورزشگاهی نوین و مردمی در ذهنم روشن شود. یکی از دوستان می گفت پسر دبستانی اش 
به مدرسه ای ورزشی می رود که در آن ورزش روزانه است و بچه ها را برای «دو و میدانی» هر هفته 
به ورزشگاه امجدیه می برند. می دانیم که دو و میدانی مادر ورزش هاست! و دیگر آقایی که در راه 
بازگشت مان از سفر سمرقند و بخارا گفت که برای شرکت در مسابقه ماراتن شهر سمرقند به 
ازبکستان سفر کرده است. او با وجود هزینه بیش از ۳۰ میلیون تومانی سفرش، شاد و راضی بود 
و می گفت خیلی ها برای دویدن در مسابقه های ماراتن به اقصی نقاط جهان سفر کرده، بسیاری 
کشورها با حرکت در این فضای سالم درآمد زیادی هم کسب می  کنند. مثلا همین ۲۱ بهمن ماه امسال 

قرار است یک مسابقه در دوبی بین برج خلیفه و برج العرب برگزار شود  که در فاصله بین آنها تمام آسمان خراش های 
برجسته دوبی و مکان های توریستی آن کشور کوچک قرار دارند. می گفت همه می دانیم که گردشگری چقدر به اقتصاد 
هر شهری کمک می کند! می گفت در تهران که غیرممکن است اجازه دهند، ولی اگر مسابقه ای اجرا شود، می توانیم 
عمارت ها و اماکن مهم توریستی شهر تهران مثل شمس العماره، توپخانه، بازار و ارگ و ده ها بنا یا مسیر زیبای تهران 

مثل بولوار و دانشگاه را به همه نشان دهیم.
حال اگر در پی هویت بخشی به شهرها و آرامش و تعلق خاطر شهروندان درباره شهرهایمان باشیم، خوب است 
بدانیم که چوگان را ۴۰۰ سال پیش در میدان نقش جهان اصفهان بازی می کردند و اولین مسابقات فوتبال در امجدیه 
بازی شد! جواد نصرتی، خبرنگار روزنامه شهروند، سال ۹۹ در مقاله ای بلند و کامل درباره امجدیه چنین نوشته 
است: «ورزش در ایران پیش از افتتاح امجدیه، چیزی مثل اجرای اپرا در یک دشت وسیع بود. ایرانی ها در ابتدای 
قرن پیش، سال به سال با رشته های جدید ورزشی آشنا می شدند و فوج فوج عاشق فوتبال می شدند. روشنفکران و 
مروجان ورزش مدرن از یک سو و حاکمیت از سویی دیگر مردم را به ورزش کردن تشویق می کردند». شش سال از 
قرن جدید گذشته بود که برای نخستین بار در تاریخ، یک تیم فوتبال ایرانی، تیم انگلیسی های مقیم ایران را شکست 

داد. ایرانی ها برای نخستین بار طعم غرور ورزشی را چشیدند. در پی آن بود که مجلس خرید 
زمین های امجدالسلطنه را که آن زمان بیرون از محدوده شهری بود، تصویب کرد و کار ساخت 
استادیوم در سال۱۳۱۷ به پایان رسید. مخاطب هر آنچه در امجدیه روی می داد، تمام ایران بود. 
حتی منِ دبیرستانی هم با پسرعمویم که از اهالی فوتبال و کاپیتان تیم دانشگاه ملی بود، به 
امجدیه می رفتم. بعد از انقلاب، تغییر نام امجدیه به شهید شیرودی از قهرمانان هوانیروز، با 
کوچ اجباری مسابقات فوتبال به ورزشگاه آزادی همراه شد و آرام آرام روح ورزشگاه هم آرام 
گرفت. امجدیه/شیرودی، نه یکباره بلکه در طول سال ها به تدریج خاموش شد. درحالی که نباید 
می گذاشتیم ورزش در مرکز شهرمان این قدر مهجور شود و امجدیه چنین بی صدا و بدون تپش 
بماند. نصرتی می نویسد: همه آن خاطرات، در میدان وسیعی که مسئولان ورزش کشور فعلا از ترس و رودربایستی به 
مرکز تجاری تبدیلش نکرده اند، دفن شده است. میدانی که روزگاری معبد ورزش ایران بود، در قلب تهران، فراموش 
شده است. علاوه بر زمین فوتبال باشکوهش، استخر های امجدیه، محل شکوفایی تعدادی از بزرگ ترین ستارگان شنای 
آسیا بوده است. شنای ایران در سال هایی، چنان پیشرفت کرده بود که رقیب اصلی ژاپن، ابرقدرت وقت شنای قاره کهن 
به شمار می رفت. خاطرات دیگر به مراسم های مختلف در امجدیه مربوط می شوند. از کنسرت های گروه های موسیقی 
محبوب گرفته تا جشن های ملی و مراسم عزاداری سلبریتی های مختلف تا کمپین های انتخاباتی و... . در آن دوران 
دیدن بازی های باشگاهی و به ویژه ملی، تفریحی خانوادگی به  شمار می رفت. هر بازی، یک پیک نیک هیجان انگیز بود. 
پیش از ممنوعیت حضور زنان در استادیوم ها، خانواده ها دسته جمعی به امجدیه می رفتند و بعدتر، شیرودی باز هم 

میزبان مهربان و متشخص کودکان بود. اکنون شایسته است که این نقش مرکزی و پرخاطره به امجدیه و 
موقعیت مکانی آن در شهر بازگردد. خوشبختانه اعلام ورزشگاه تاریخی امجدیه (شهید شیرودی) به عنوان 
اثر میراثیِ ملی در فروردین ماه سال ۱۳۹۸، به این معنا بود که این ورزشگاه، همچنان ورزشگاهی زنده و 

نشانه ای باقی خواهد ماند.
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دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران با ایلان 
ماسک، دستیار و مغز متفکر ترامپ که در 
واقع به تنهایی یک دولت بزرگ در سیاست و 
روابط بین الملل است، اگر صحت داشته باشد، 
چرخشی مثبت در سیاست خارجه جمهوری 
اسلامی ایران است. از طرف دیگر فرستادن 
سفیری معتدل و میانه رو همانند لاریجانی به 
منطقه خبری از جنس فعال شدن سیگنال های 
میانه روی در سیاست خارجی جدید دولت 
است. اگر روند به همین منوال ادامه پیدا کند و 
بخش های غیر مرتبط کمتر در سیاست خارجی 
دخالت کنند و سنگ اندازی خاصی صورت 
نگیرد، چانه زنی در نظام بین الملل آسان تر 
خواهد بود و به دنبال آن شاید بخش های 
زیادی از تحریم های ظالمانه شکسته شود. 
ایلان ماسک به دنبال سرمایه و سرمایه گذاری 
است و به منافع مادی و به خصوص انسانی 
ایرانیان واقف است. شکی نیست با تئوری 
جایگزینی توسعه اقتصادی و نرم به جای 
استفاده از قدرت سخت، قدرت بازدارندگی در 
حال حاضر به نفع جمهوری اسلامی ایران و 
مردم تمام خواهد شد. قدرت مذاکره و چانه زنی 
قدم به قدم، عقبگرد در سیاست خارجی 
محسوب نخواهد شد بلکه تجدید قوا و فرصتی 
است تا میدان و دیپلماسی با کمک همدیگر 
چینش جدیدی در سیاست گذاری منطقه ای 
و بین المللی ایجاد کنند. به هرحال باید دامنه   
مطالعات و ارزیابی ما در وزارتخانه خارجه را 
فراخ تر کرده و برای هر سیگنال بین المللی یک 
پاسخ درخور داشته باشیم. فراموش نکنیم که 
با دستان خالی و فقر اقتصادی مضاعف، نیروی 
بازدارندگی ما به محاق خواهد رفت. هرچند 
باید اذعان کرد که یک دیدار و یک فرد همه 
چیز را حل نمی کند و معجزه صورت نمی گیرد، 

پس شیفته نشویم و قافیه را 
نبازیم، اما مسیر پیش رو راه درستی 
است که با سیاست و تدبیر باید 

دنبال شود. 

یادداشت

مذاکره و واقع گرایی
 در سیاست خارجی
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در «شرق» امروز  می خوانید:     گسترش روابط با کشور دوست و همسایه، «قطر» در دیدار نخست وزیر قطر با رئیس جمهور     استفاده اوکراین از موشک های دوربرد آمریکایي، ممکن است آتش درگیري ها را شعله ور تر کند؟

گزارش «شرق» از بررسی دایره وظایف و اختیارات در صفحه ۴ بخوانیدگزارش   تیتر یک را
بهزیستی در مقوله خشونت علیه کودکان

روایتی از بی عدالتی شغلی در میان معلمان

 عارف مأمور بررسی طرح انتقال پایتخت شد

در میزگرد عدالت شغلی برای معلولان مطرح شد

فیزیک دانان از شرایط هشدارآمیز 
جنگ افزارهای کشتار جمعی می گویند

بهزیستی و کودکان
 در معرض خشونت

تلویزیون - تیم ملی 
کلاس کار  را  پایین نیاورید

زنگ خطر هسته ای

معلمان ته جدول حقوق

خداحافظی تهرانی ها 
با پایتخت ؟

قانون جامع حمایت از 
معلولان از شعار تا واقعیت
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رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مدیران
 استادان و طلاب جامعةالزهرا)س(:
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سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

کیکاوس پورایوبی حسین سلاح ورزی 
رئیس اتاق مشترک ایران و ژاپن


